
“Fuqizimi i Organizatave Mjedisore të Shoqërisë Civile për të promovuar
mbrojtjen e natyrës në Shqipëri”



PSE KY RRJET?

• Informimi dhe pjesëmarrja e publikut në Shqipëri një proces 
problematik dhe për pasojë reagimi i OSHCve dhe i individëve 
është i dobët. 

• Në zhvillimin e projekteve të HECeve ku për shkak të mungesës 
së njohurive ligjore mjedisore procesi i pjesëmarrjes të publikut 
shpesh herë ka krijuar konflikte në komunitetet e prekura.



180 kontrata

konçesionare

Me shumë se 500 

HEC-e

Disa nisma të veçuara të

OSHC-ve

Gjenerim konfliktesh

Reagim i lokalizuar i

kumunitetit

Mungesë reagimi nga

vendim-marrësit

SITUATA



THEMELIMI I GRUPIMIT

INSTITUCIONALIZIMI



QËLLIMI

•të krijojë një kuadër bashkëpunimi midis OJFve dhe të lehtësojë 
ndërveprimet e tyre, mbi një bazë jo-ekskluzive, në fusha të 
interesit të përbashkët, veçanërisht në monitorimin dhe nxitjen 
e zbatimit të legjislacionit horizontal mjedisor me qëllim 
sigurimin dhe ruajtjen e burimeve ujore. 

•OJF-të, bien dakord të kombinojnë burimet njerëzore, financiare 
dhe logjistike, si dhe përpjekjet e tyre me qëllim maksimalizimin 
e arritjes së objektivave të përbashkëta. 



OBJEKTIVAT:
• Të krijojë urat e bashkëpunimit dhe komunikimit midis OJF-ve;

• Të sigurojë gjithë përfshirje duke lehtësuar afrimin e organizatave të tjera që duan t’i 
bashkohen nismës;

• Të krijojë një bazë të dhënash mbi legjislacionin, studimet, planet, projektet dhe 
problematikat e HEC-eve në komunitet e caktuara të Shqipërisë si dhe çdo dokument apo 
akt tjetër që është i nevojshëm për përmbushjen e qëllimit të këtij memorandumi;

• Të sigurojë mbështetje për krijimin e burimeve lokale të nevojshme të informacionit mbi 
ndikimet dhe rreziqet e ndërtimit të HEC-eve në zonat e mbrojtura dhe çdo zonë tjetër 
me ndjeshmëri të lartë;

• Të sigurojë komunikimet dhe bashkëpunimet e koordinuara me çdo institucion 
përgjegjës;

• Të organizojë aktivitete të përbashkëta, takime konsultative me komunitetin për t’u bërë 
të njohur situatën, mënyrat e informimit të gjerë dhe aktiv të tij 

• Të lobojnë dhe advokojnë çështjeve të ngritura nga OJFtë dhe komuniteti në drejtim të 
përmirësimit të situatës për një menaxhim të drejtë të burimeve ujore.



ARTIKULIMI I 

KËRKESËS PËR 

MORATORIUM



AKSIONET E PËRBASHKËTA



ADVOKIMI NË KOMISIONIN PARLAMENTAR



BASHKËPUNIMI DHE 

MBËSHTETJA 

NDËRKOMBËTARE

Parlamenti Evropian

Organizatat ndërkombëtare

Rrethet shkencore

ndërkombëtare



Mbështetja nga
Milieukontakt

Asistencë Ligjore
falas:

Mbi zbatimin e

legjislacionit mjedisor

dhe mbrojtjen e

interesave të palëve të

prekura nga Hec-et;

Në paraqitjen e

opinioneve ligjore dhe

komenteve gjatë

përgatitjes së projekt

akteve (vendimeve,

udhëzimeve) dhe

dokumenteve të tjerë

rregullatorë;

Aftësimin e

organizatave mjedisore

për t’iu drejtuar

gjykatës;

Advokim dhe Lobim:

-Komunikim, pozicionim 

dhe rekomandime nga 

ana e grupeve 

komunitare për 

dokumente ligjore

-Lobim me autoritetet 

per raste pozitive të 

zbatimit te legjislacionit 

horizontal

-Lobim për zbatimin e 

rekomandimeve për 

legjislacionin horizontal

Sinergji

-Bashkëpunim me:

1. Komunitetet
(Valbona, Banca, Polis, 
etj)

2. Organizatat
komunitare

3. Autoritete lokale dhe
qendrore



STUDIMI

• Vlerëson konfliktet ujore të lidhura me 

zhvillimin e hidroenergjisë.

• Konceptet qendrore janë borxhi 

ekologjik ose përgjegjshmëria mjedisore 

dhe shkëmbimi i pabarabartë Ekologjik

• Nxori në pah 18 raste të sigurta 

konfliktesh të lidhura me HECet të 

raportuar gjatë 2012-2016

• Starton regjistrin e konflikteve ujore dhe 

një listë me fletë informuese për HEC-et 

konfliktuale
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